
2/2022
Šumický zpravodajŠumický zpravodaj

22.7.2022 byla otevřena CYKLOSTEZKA ŠUMICE-RUDICE



2 Šumický zpravodaj 2/2022

STAVBY REALIZOVANÉ 
ve volebním období 2018-2022

Areál SDH 2021

Školní kuchyně 2021Kolumbárium 2021

Kabiny TJ 2022

Bytový dům 7 b.j. 2021

Hasoňova chalupa  2018

Přechod železnice 2019

Centrum obce 2019



Slovo starosty
Vážení spoluobčané, vážení čtenáři

Dnešní „hodový“ úvodník je současně mým posledním úvodníkem 
do Šumického zpravodaje psaným ve funkci starosty obce. Po dvou 
volebních obdobích spolu s místostarostou Václavem Markem končíme 
naši osmiletou působnost ve vedení místní samosprávy. 

23. a 24. září 2022 máte možnost zvolit si v komunálních volbách své nové 
zastupitele.  Patnáctičlenné zastupitelstvo obce si na ustavující schůzi v 
říjnu 2022 zvolí nového starostu a místostarostu. Novému vedení obce 
předáme obec v dobré kondici. Máme připraveno k realizaci několik akcí 
a na obecním účtu je zůstatek vice jak 13 mil. Kč. Dluhy žádné!

Při hodnocení uplynulého období hraje roli úhel pohledu. Jinak 
to vidí samospráva, jinak veřejnost, hodnocení nechám na Vás, na 
našich občanech. Těší nás, že slyšíme většinou pozitivní ohlasy. Také 
slýcháváme, že jsme s Vaškem „cosi udělali …“, takže si dovolím to „cosi“ 
stručně zrekapitulovat. 

Pro rozvoj každé obce je zásadní vlastnit strategické pozemky. Obec v 
letech 2015-2017 nakoupila následující nemovitosti: Hasoňovu chalupu 
čp. 102, RD Volaříkových čp. 33, RD Zajícových čp. 191, RD Synčákových 
čp. 247, budovu prodejny JEDNOTY a pozemek pod ní od restituenta. 
Cena za nemovitosti celkem 7 mil. Kč.

Obec je vlastníkem budov a nemovitostí v zůstatkové účetní hodnotě 
150 mil. Kč. Obecní majetek musíme nejenom udržovat a zvelebovat, 
také ho musíme rozšiřovat. V mateřské škole jsme nákladem 4,7 mil. Kč 
zprovoznili 3. třídu, nyní má MŠ kapacitu 75 dětí. Provedli jsme postupně 
kompletní opravu fasády základní školy. V roce 2019 byly v základní škole 
modernizovány učebny audio, fyziky a chemie, v roce 2021 proběhla 
rekonstrukce školní kuchyně s jídelnou, vše celkem za 11,5 mil. Kč. Po 
kalamitě byla v roce 2021 opravena střecha tělocvičny.   

V centru obce jsme postavili v roce 2021 bytový dům 7 b.j. za 19 mil. 
Kč, v bývalé prodejně Jednoty jsme zřídili obecní knihovnu za 1,5 mil. 
Kč. Lidovou stavbu č.p. 102 včetně nové stodoly jsme zrekonstruovali 
nákladem 4 mil. Kč. V budově OÚ jsme provedli stavební úpravy 
kancelářských prostor, obřadní síň jsme přestěhovali do přísálí KD, 
stomatologickou ordinaci jsme rozšířili o ordinaci dentální hygieny.

V prostoru kolem KD a OÚ jsme vybudovali nové, 3 m široké chodníky, 
které spolu s rozšířenou lávkou přes Olšavu slouží současně chodcům 
i cyklistům. Zvýšili jsme počty parkovacích míst u OÚ. Tato část stavby 
stála 10 mil. Kč, zbývá dokončit stavbu lávky přes Ovčírku směrem k MŠ.  
Další realizovanou akcí zvyšující bezpečnost chodců bylo vybudování 
přechodu železnice a navazujících chodníků u železničního přejezdu 
P7983 na silnici II/495. Stavebníkem a vlastníkem přechodu je stále Obec 
Šumice, náklad 3,5 mil. Kč. Čekáme na předání přechodu Správě železnic 
s.p.

Úpravy na místním hřbitově jsme zahájili v roce 2015 položením 
nové dlažby v celé ploše hřbitova za 1,2 mil. Kč, zřídili jsme 15 nových 
hrobových míst pro urny, vybudovali jsme nové kolumbárium pro 12-
36 schránek a sklad pro uložení hrobových desek. Zrekonstruovali a 

rozšířili jsme sběrný dvůr. V roce 2018 jsme na ploše 2,5 ha zrealizovali 
výsadbu stromů v biocentru „pasinek Trnovec“. Obec je vlastníkem a 
správcem veřejného osvětlení a kabelové televize. V roce 2017 jsme VO 
optimalizovali, vybudovali nové VO + ústřednu KT, vše za 4 mil. Kč.

Obec podporovala spolkovou činnost mimo jiné budováním zázemí 
spolků: první na řadě byl areál rybníkářů na jezerech, následoval areál 
hasičů na cvičišti Skalka doplněný novým dětským hřištěm, areál 
zahrádkářů převzali po jejich zániku Besedníci, kteří zde vybudovali s 
podporou obce nový dřevěný přístřešek a oplocení areálu. Oprava kabin 
TJ oddílu kopané proběhla ve dvou etapách, dokončena byla v roce 2022, 
náklady celkem 5 mil. Kč. Ještě zmíním podporu místní farnosti. Obec 
celoročně udržuje zatravněnou plochu kolem kostela a na výstavbu 
pastoračního centra darovala v souhrnu významnou finanční částku.

Samostatnou kategorií jsou opravy místních komunikací a chodníků. V 
roce 2015 až 2016 byla společností Slovácké vodárny a kanalizace a.s. UH 
realizována v obci velká akce KANALIZACE ŠUMICE za 80 mil. Kč, která 
ovlivnila celou obec. Při akci byla řada povrchů místních komunikací 
poškozena. Investor opravoval poškozené povrchy MK jenom v pásu 
záboru. Obec proto doplatila položení asfaltobetonových povrchů 
v celých šířkách. Postupně do roku 2021 byly opraveny nové asfaltové 
povrchy všech páteřních ulic: Malá Strana, Pod Močidly, Nade Mlýnem, 
Záhumní, Za Dráhou, Kút, Nivky, Žleb, Dolní Konec. To prezentuje asi 90 
% ploch místních komunikací, kterých máme v obci 8,5 km. Současně s 
opravou MK proběhly opravy 70 % ploch chodníků, vše souhrnně za cenu 
32 mil. Kč.

V letošním roce realizujeme přípravu území lokality Válkovo, to prezentuje 
demolici objektů a výstavbu inženýrských sítí celkem za 8 mil. Kč. U BD 
čp. 482 jsme provedli opravu vstupu za 0,5 mil. Kč. Poslední dokončenou 
velkou akcí roku 2022 byla stavba cyklostezky Šumice-Rudice za 12,2 
mil. Kč, podíl investice obce Šumice je 6,3 mil. Kč. Cyklostezka Šumice-
Újezdec musela být z důvodů nestabilního geologického podloží neustále 
opravována, za poslední 3 roky byly provedeny opravy za 1 mil. Kč.

Správa obecního majetku a rozvoj obce, to je povinností každé obecní 
reprezentace, ať už komunální volby vyhraje kdokoliv, Důležité je 
zachování kontinuity, to znamená návaznosti a realizace připravených 
akcí. Připravili jsme Strategický plán rozvoje obce Šumice pro období 
2020 až 2025, v rámci kterého jsme připravili projekty a stavební povolení 
pro následující akce:

• výstavba 9.b.j. bydlení pro seniory - lokalita Válkovo

• rekonstrukce a rozšíření hasičské zbrojnice + technické služby OÚ

• lávka přes Ovčírku – chodník k MŠ

• skládka v lokalitě Křivé – kompostárna BRKO a stavební sutě

• projekt dětského a školního hřiště u tělocvičny.

V závěrečné kapitole chci zmínit, že život v obci nejsou jenom stavby, 
komunikace, chodníky a jejich stav. Úroveň života v obci je tvořena 
řadou faktorů, od struktury a kvality služeb až po dostupnost školství, 
zdravotnictví a také obecnou úroveň místní kultury. Kulturu v obci 
zajišťují především spolky, které obec podporuje jako sponzor. Další 
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Otevření cyklostezky
Šumice–Rudice

Stavba cyklostezky byla slavnostně otevřena v 
pátek 22. července 2022. Otevření cyklostezky, 
jak na straně Šumic a následně Rudic, se 
zúčastnily stovky cyklistů.
Stavba cyklostezky Šumice–Rudice je 
společným projektem obcí Šumice a Rudice. 
Každá obec financovala svou část cyklostezky. 
Státní fond dopravní infrastruktury (SFDI) 
spolufinancoval stavbu o RN 12.186.976 Kč 
dotací ve výši 5.178.721 Kč. Stavba je u SFDI 
evidována pod kódem: „Cyklostezka Šumice–
Rudice“ - ISPROFOND 5728510140. Článek v 
Šumickém zpravodaji je současně povinnou 
publicitou.

Příprava akce byla zahájena ihned po začátku 
volebního období 2018-2022. Projektové práce 
byly zahájeny v roce 2019. Stavbu projektovala 
projekční kancelář K-PROJEKT KROČIL z 
Luhačovic. Po získání stavebního povolení 
byla podána na SFDI žádost o dotaci. Žádosti 
o dotaci nám podala RRA Východní Moravy 
ze Zlína. Dotace nám byla přiznána v červenci 
2021. Stavbu realizovala stavební společnost 
SILNICE-CZ s.r.o. z Krnova. Betonový kryt 
vozovky jako subdodávku zhotovila ve výborné 
kvalitě společnost SKANSKA a.s. Technický 
dozor investora vykonával Ing. Hynek Sušil ze 
společnosti IS PROJEKT z Uherského Brodu. 

Obec RUDICE byla při výstavbě zastoupena 
starostkou Mgr. Miroslavou Chupíkovou.
Nová cyklostezka je polohově umístěna v trase 
staré cesty z Rudic do Šumic a leží kompletně 
na obecních pozemcích. Celková délka nových 
komunikací je 1780 m, z toho 765 m na katastru 
obce Šumice a 1015 m na katastru obce Rudice. 
Samotná cyklostezka má délku 1520 m.
Celkové náklady stavby jsou 12.186.976 Kč, z 
toho investice obce Šumice je 6.327.962 Kč a 
investice obce Rudice je 5.859.014 Kč. Státní 
fond dopravní infrastruktury poskytl na 
cyklostezku dotaci celkem ve výši 5.178.721 Kč. 
Na podzim bude v části Rudice realizována 

důležitou kategorií ovlivňující kvalitu života v obci jsou vzájemné vztahy 
mezi občany, ale i mezi spolky. Samospráva obce je určitě velmi důležitý 
faktor, k úspěšné práci ale potřebuje důvěru a co nejširší podporu 
veřejnosti. 

Mít kvalitní síť místních komunikací a chodníků je určitě bezvadné, 
pokud je ale nebudeme užívat dle pravidel, je to špatně a stále bude co 
řešit. Tím myslím rychlou bezohlednou jízdu a také některé excesy v 
parkování napříč chodníkem. Občané si oprávněně na takové nešvary 
stěžují, nabádají OÚ k umisťování dalších dopravních značek, …, všichni 
ale víme, že umístění nové příkazové dopravní značky nic neřeší. A 
to platí obecně. Žádná „dopravní značka“ nám život v obci nezlepší, 
pokud my všichni neprojevíme dobrou vůli respektovat daná pravidla a 

vzájemně si neotravovat život. Nebát se a vzájemně se „vychovávat“.

Všem, kteří nám pomáhali a s námi spolupracovali, děkujeme za 
spolupráci. 

Všem, kteří v obci pořádají různé akce sdělujeme: „… děláte to především 
pro sebe a pro své spoluobčany.“ Díky. 

Voličům vzkazujeme: „…zvolte si pracovité zastupitele!“ 

Novému vedení obce přejeme: „…ať se Vám v práci daří!“

Josef Jančář, starosta      
Václav Marek, místostarosta
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kolem cyklostezky výsadba 50 ovocných stromů. V budoucnu bude v části 
Šumice a v rámci komplexních pozemkových úprav realizován poslední 
úsek účelové komunikace kolem rybníků KPÚ v délce 600 m. Také zde je 
plánován betonový povrch. Zatím musí cyklisti strpět stávající povrch z 
kameniva.
Nová cyklostezka se může stát skutečnou praktickou dopravní spojnicí 
sousedících obcí. Nejenom cykloturistickou trasou. Žáci základní školy 

mohou cyklostezku využívat při cestách do šumické ZŠ. Cyklostezka 
má náročnější podélný profil a také její poloha v částečně zalesněném 
území, to jsou faktory, které musí každý cyklista respektovat s patřičnou 
opatrností. Respektování daných poměrů a stavu vozovky je nakonec 
obecný požadavek, který platí vždy. Ne vždy to ale cyklisté respektují. Za 
svou jízdu bez nehody je odpovědný jenom cyklista. 
Každá dopravní stavba v extravilánu představuje citelný zásah do 
životního prostředí. V našem případě ale nemusí mít negativní vliv. O 
lokalitu se intenzívně zajímá lepidopterolog a velký znalec místní přírody 
Ing. František Kopeček z Těšova. V plánu jsou výsadby specifických 
„motýlích“ rostlin na vzniklých plochách. Některé již probíhají. Také 
vzniklá světlina v šumickém úseku s plošným výskytem dymnivky má 
velký potenciál pro jistý motýlí projekt. Nechci předbíhat, ale už během 
stavby se zde objevili motýli, které jsem zde nikdy nepozoroval. To je 
dobrým znamením.

Slavnostního otevření cyklostezky se na obou stranách zúčastnili stovky 
cyklistů z nedalekého okolí. Posezením v areálu šumických rybářů 
prošlo asi 250 osob. Snědlo se 100 makrel, 100 klobás, návštěvníci akce 
vypili 4 bečky piva, bečku kofoly… děkuji všem pořadatelům a členům 
spolku RYBNÍKÁŘSTVÍ JEZERA ŠUMICE za bezvadný servis. Díky patří 
i country kapele THE TRAMPS. 

Josef Jančář
starosta
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OLTÁŘ po rekonstrukci už na novém místě 
v Hasoňově chalupě čp.102,  07/2022

Záchrana šumické
umělecké památky

21. července 2022 byla dokončena rekonstrukce unikátní šumické 
umělecké památky, domácího oltáře z rodinného domu Hřibových, 
Šumice čp.143. Oltář byl přestěhován do Hasoňovy chalupy čp.102.
Domácí oltář, který byl vyzděn v obvodové stěně jizby rodinného domu, 
byl sejmut, přestěhován, postaven do jiné lidové stavby a odborně 
zrestaurován. Vypadá to jednoduše. Rozebrat, poskládat, zrekonstruovat. 
Jak to ale konkrétně probíhalo?
Informaci o existenci takového domácího oltáře jsem získal začátkem 
roku 2020. Vlastník rodinného domu pan František Hřib byl s myšlenkou 
záchrany oltáře přestěhováním do Hasoňovy chalupy okamžitě nadšen  
a oltář včetně sošek daroval Obci Šumice. 
Po pořízení fotodokumentace jsem oslovil okolní muzea s žádostí  
o odbornou pomoc. Bohužel, muzea na podobné obecní projekty 
nemají kapacity. Fotodokumentaci jsem zaslal 
kunsthistorikovi Mgr. Pavlu Konečnému z 
Olomouce, kterého v Šumicích známe jako kurátora 
výstavy obrazů Františky Kudelové. Jeho odpověď 
nás všechny ujistila, že se jedná o unikátní památku:
„Je to opravdu moc pěkný domácí oltářík a musím 
říci, že jsem se s takovou podobou zatím nesetkal. Asi 
je to vskutku spontánně vzniklý a půvabný doklad 
lidové zbožnosti konce 19. století, vyhotovený podle 
historizujících stylových postupů svébytnou originální 
technologií. To, že drobné architektonické dílko 
zachráníte, bude neobyčejně záslužné a jistě se stane 
vhodným a obdivovaným exponátem dokumentujícím 
řemeslnou zručnost a vynalézavost dřívějších generací 
občanů Šumic.“
Možná trochu naivně jsme se pustili do přestěhování 
oltáře nakonec sami. Zaměstnanci obecního 
úřadu. Zdivo, do kterého byl oltář vetknutý, bylo 
z plných pálených cihel. Římsy a oblouky z malty 
byly do zdiva přikotveny železnými hřeby. Nebylo 
jednoduché jednotlivé prvky sejmout a nepoškodit. 
Při odsekávání prvků ze zdiva došlo zákonitě k velké 
fragmentaci. Výsledek nebyl vůbec povzbuzující, byl 
spíše zklamáním, a tak zůstala jen logická otázka, 
kdo to dá jednou dohromady. Fragmenty oltáře 
byly uloženy do beden, římsa oltáře zůstala ještě na 
původním místě. To byl březen 2020.
K velkému obratu došlo na počátku roku 2022, 
kdy jsem se seznámil se sochaři, ale také s 
kvalifikovanými uměleckými restaurátory, s MgA 
Jakubem Klimentem z Pitína a s BcA Šimonem 
Saňákem z Lipové-Slavičína. Nejdříve nám 
zrestaurovali pískovcový smírčí kříž-pomník 
umístěný v Hasoňově chalupě a v červenci 2022 
se pustili do rekonstrukce domácího oltáře. 
Rekonstrukce dopadla výborně, posuďte sami 
srovnáním původního a nového stavu. Použitím 
barev jsme se přiblížili původní malbě. Karmínová 
červeň byla na sloupcích původně jako první nátěr. 
Oltář je nově umístěn v jizbě nad kosnem, ve svatém 
koutě. Dle paní Ludmily Pomykalové byl oltář často 
přemalováván, jak se v domě střídali různí malíři 
pokojů. O historii oltáře bohužel obyvatelé RD 
Hřibových nic neví. Byl tam vždy, co pamatují.
S výsledkem je spokojen i Mgr. Pavel Konečný, 
kterého jsem o zdařilé rekonstrukci informoval. 
Píše: 
„Díky za pozdravy a za zprávu o restaurování oltáře, 

k čemuž Vám patří velká gratulace, protože jak vidno, dobrá práce se 
podařila a zasloužil jste se o zachování pozoruhodného sakrálního artefaktu, 
dokladu lidové zbožnosti a kvalitní uměleckořemeslné práce, která bude jistě 
ozdobou vašeho muzea.“ 
Já děkuji všem, kteří se na záchraně oltáře podíleli. Václavu Markovi 
a Davidu Čechovi, kteří vyzdili a připravili niku v Hasoňově chalupě 
a samozřejmě oběma restaurátorům, Jakubu Klimentovi a Šimonu 
Saňákovi.
Mimořádné poděkování patří dárci, panu Františku Hřibovi, který 
nezištně daroval oltář Obci Šumice. Oficiální představení této památky 
připravujeme na šumické hody.

Josef Jančář 
starosta

DOMÁCÍ OLTÁŘ ještě na původním místě 
v RD Hřibových čp.143 v březnu 2020
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Volby do Zastupitelstva obce Šumice pro volební období 
2022/2026 proběhnou v pátek 23. 9. 2022 od 14.00 do 
22.00 hod. a v sobotu 24. 9. 2022 od 8.00 do 14.00 hod. v 
Kulturním domě v Šumicích. 
Právo volit do zastupitelstva obce má občan obce za předpokladu, že jde 
o státního občana České republiky, který alespoň v den voleb, a konají-li 
se volby ve dvou dnech, druhý den voleb, dosáhl věku nejméně 18 let, je v 
den voleb v této obci přihlášen k trvalému pobytu, a státní občan jiného 
členského státu EU, který v den voleb, a konají-li se volby ve dvou dnech, 
druhý den voleb, dosáhl věku nejméně 18 let, je v den voleb v této obci 
přihlášen (má povolení k trvalému pobytu nebo potvrzení o přechodném 
pobytu/osvědčení o registraci)  a jemuž právo volit přiznává mezinárodní 
úmluva, kterou je Česká republika vázána a která byla vyhlášena ve Sbírce 
mezinárodních smluv, (dále jen „volič“). 

Překážkami výkonu volebního práva jsou:

• zákonem stanovené omezení osobní svobody z důvodu výkonu 
trestu odnětí svobody,

• omezení svéprávnosti k výkonu volebního práva,

• zákonem stanovené omezení osobní svobody z důvodu ochrany 
zdraví lidu, nebo

• výkon služby vojáka z povolání v zahraničí nebo výkon služby vojáka 
v záloze v zahraničí.

Občané jiných členských států EU, kteří požádají o zápis do dodatku 
stálého seznamu voličů před volbami do zastupitelstev obcí a zároveň 
splňují podmínky uvedené výše, mohou volit. Podmínkou je registrace 
voliče na obecním úřadě, nejpozději 2 dny přede dnem konání voleb do 
16.00 hod., tedy do 21. 9. 2022 do 16.00 hod. K registraci voliče slouží 
žádost, která je k dispozici na obecním úřadě. 

Při komunálních volbách nemůže volič volit na jiném místě, než v místě 
trvalého pobytu, obecní úřad tedy nevydává voličské průkazy.

Jak se volí v komunálních volbách? Velké křížky stranám 
a malé křížky lidem napříč kandidátkami
Volební lístek dostanete v komunálních volbách jediný, na němž budou 
všechny kandidující strany v pořadí podle vylosovaných čísel a všichni 
jejich kandidáti v pořadí navrženém stranami. Lístky dostanete domů 
nejpozději tři dny před konáním voleb. Pokud se tak nestane, nebo volič 
lístek ztratí, nic se neděje, náhradní lístky jsou vždy k dispozici také ve 
volební místnosti.

Volič má tři možnosti, jak může svůj volební lístek upravit

Malé křížky

První možností je dávat pouze tzv. malé křížky a volit jen jednotlivé 
kandidáty. Jim hlas dá, pokud křížkem označí čtvereček u jména každého 
vybraného kandidáta.

Volič má tolik hlasů, kolik se v obci volí zastupitelů (v obci Šumice je 
to 15 zastupitelů), může tedy zakřížkovat právě tolik kandidátů. Když 
zakřížkujete méně kandidátů, váš hlas bude stejně platný, ale jeho síla 
bude slabší, protože část svého hlasu nevyužije. Když naopak zakřížkuje 
více kandidátů, než kolik se volí zastupitelů, bude celý hlasovací lístek 
neplatný.

Velký křížek

Druhou možností, jak odevzdat svůj hlas, je volit pouze jednu z 
kandidujících stran (koalic, sdružení nezávislých kandidátů). V takovém 
případě volič křížkem označí velký čtvereček v záhlaví sloupce vybrané 
volební strany.

V praxi tímto způsobem dává hlas všem kandidátům vybrané strany. 
Pokud se tedy v našem případě v obci volí 15 zastupitelů, dá volič „velkým“ 
křížkem u názvu kandidující strany hlas všem jejím 15 kandidátům. Kdyby 
ale zakřížkoval dvě nebo více stran, bude jeho hlasovací lístek opět zcela 
neplatný.

Kombinace křížků

Nejsložitějším způsobem, jak vyjádřit svou voličskou vůli, je varianta, 
kdy volič zkombinuje „velký“ křížek a „malé“ křížky.  V takovém případě 
označí „velkým“ křížkem některou z kandidujících stran a vedle toho 
přidělí „malé“ křížky jednotlivým kandidátům. „Malé“ křížky ale v této 
situaci může dávat pouze jednotlivým kandidátům z jiných stran, než 
kterou označil „velkým“ křížkem.

Kombinace „velkého“ křížku s „malými“ totiž v praxi funguje tak, že hlas se 
připočítá všem kandidátům s „malým“ křížkem a „dále tolika kandidátům 
označené volební strany, kolik činí rozdíl počtu členů zastupitelstva, 
kteří mají být zvoleni, a označených jednotlivých kandidátů, a to v pořadí, 
v němž jsou kandidáti označené volební strany uvedeni v jejím sloupci“.

To poslední je určitě třeba vysvětlit na příkladu. Pokud se volí 15 
zastupitelů a volič například dá „velký“ křížek některé straně a šest křížků 
„malých“ kandidátům z jiných stran, znamená to, že jeho hlas připadne 6 
kandidátům označeným „malým“ křížkem a prvním 9 kandidátům (15 – 6 
= 9) ze strany, které dal „velký“ křížek.

Obálka a hlasovací lístek

Volič podle zákona upraví svůj volební lístek a vloží ho do úřední obálky 
v prostoru za plentou. Samozřejmě ničemu nevadí, pokud má volič už 
lístek vyplněný z domova, protože za „plentou“ ho nikdo nekontroluje, 
ale i v takovém případě musí do vymezeného prostoru aspoň na chvilku 
zavítat.

Navíc platí, že do tohoto prostoru musí volič podle zákona vstoupit jen 
sám a nesmí tam za ním přijít ani člen okrskové volební komise. Jedinou 
výjimku mají lidé, kteří nejsou schopni volební lístek upravit kvůli 
tělesné vadě nebo protože nejsou schopni číst a psát. Ti si mohou vzít za 
plentu jiného voliče, který za ně podle jejich pokynů lístek vyplní a vloží 
do úřední obálky. Takovým pomocníkem ale nesmí být člen okrskové 
volební komise.

Upravený volební lístek v úřední obálce následně volič vhodí před volební 
komisí do volební urny.

Přenosná urna

Voliči, kteří nejsou schopni do volební místnosti přijít, mohou Obecní 
úřad Šumice nebo v den voleb přímo okrskovou volební komisi (tel. 775 
255 671) požádat, aby za ním přišli 2 členové komise s přenosnou volební 
urnou.

Komunální volby 
2022
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Milí spoluobčané,
znovu po čtyřech letech tady máme komunální volby, ve kterých vás, jako 
lidovci a nezávislí kandidáti, žádáme o vaši podporu. Chceme přiložit 
ruku k dílu a pomoci zlepšit život v naší obci a zvelebit ji.
U nás v Šumicích si žijeme dobře. Máme čistou a vybavenou obec, kulturu, 
sport a dostupné dopravní spojení. Vždy je však možné řadu věcí zlepšit. 
Vše, čemu se chceme věnovat a co chceme rozvíjet, naleznete v našem 
volebním programu níže.
Děkujeme za vaši podporu a věříme, že nám dáte váš hlas, abychom mohli 
náš volební program prosazovat v co největším zastoupení v obecním 
zastupitelstvu. Ať se nám všem tady lépe žije!

Vaši kandidáti za KDU-ČSL

Volební program:

Pro podporu rodin a bydlení
• změnu územního plánu pro rozšíření obce a výstavbu rodinných 

domků
• výstavbu startovacích malometrážních bytů pro mladé rodiny
• finanční podpora rekonstrukcí a novostaveb na místě zchátralých 

domů
• finanční podporu majitelům opuštěných domů, kteří v těchto 

domech umožní pronájem pro dlouhodobé bydlení mladým 
rodinám

Pro děti a mládež
• zvýšení bezpečnosti, úklidu a vybavení dětských hřišť i pro děti od 

2 let
• krytá a oplocená pískoviště, nepřístupná psům a kočkám, ochranné 

sítě u tělocvičny
• mimoškolní aktivity pro děti a mládež

Pro snížení nákladů na provoz obce
• energetické úspory u veřejného osvětlení
• instalaci fotovoltaických panelů na obecní budovy – obecní úřad, 

školu, MŠ
• instalaci kotlů na dřevoplyn a akumulačních nádrží pro vytápění 

školy, případně dalších obecních budov
• soutěže na projektové dokumentace pro větší obecní investice

Pro zlepšení podmínek pro život
• instalaci dopravních radarů s dokumentací přestupků řidičů při 

překračování povolené rychlosti
• zřízení poradenské služby pro starší občany, zejména energetické 

poradenství, zřízení donáškové služby pro špatně pohyblivé občany
• větší využití palivového dřeva z obecních lesů pro náhradu vytápění 

plynem pro občany a pořízení výkonného štěpkovače pro výrobu 
štěpky pro vytápění, štěpkování dřeva z kontejnerů

Pro společenský život
• podporu aktivních spolků a jejich činnosti pro občany
• větší zapojení dětí a mládeže do ochrany životního prostředí obce
• výstavbu venkovní posilovny pro všechny věkové kategorie občanů
• zlepšení informovanosti občanů

Pro zlepšení životního prostředí
• výsadbu nového lesa na vhodném pozemku
• obecní dotace pro občany na zachycování a využívání dešťové vody 

v rodinných domech
• rekonstrukci vodní nádrže Hradská, nové výsadby remízů a 

biokoridorů, opatření k omezení eroze půdy, k zadržování a 
využívání dešťové vody v krajině i s využitím možností pozemkových 
úprav

Poř. číslo Jméno Věk Politická příslušnost Povolání Bydliště

1 Horalík Pavel 36 KDU-ČSL online marketingový specialista Šumice

2 Koníček Karel 44 KDU-ČSL řidič Šumice

3 Kalinová Adriana Ing. 53 BEZPP stavební inženýrka Šumice

4 Březinová Eva Mgr. 45 BEZPP lékárnice Šumice

5 Machálková Petra 40 BEZPP asistentka v autoservisu Šumice

6 Hovorka Ludvík Ing. 59 KDU-ČSL ředitel Ústavu chirurgie ruky a plastické chirurgie Šumice

7 Bemerová Helena Mgr. 44 BEZPP učitelka na 1. stupni ZŠ Šumice

8 Pipal Milan Ing. 59 KDU-ČSL lesní inženýr Šumice

9 Bartošová Eva 38 BEZPP květinářka Šumice

10 Zetková Marie 48 BEZPP inspektorka kvality dlouhých zbraní Šumice

11 Rusiňáková Markéta 46 BEZPP uklízečka Šumice

12 Bradáč Jiří 44 BEZPP invalidní důchodce Šumice

13 Dvořáková Marie Ing. 66 BEZPP ekonomka v penzi Šumice

14 Kadlčík Vít 39 BEZPP nemocniční kaplan Šumice

15 Kandrnálová Pavla 56 BEZPP vedoucí prodejny Šumice

KDU - ČSL
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Jsme zástupci obce z různých profesních oborů a máme zájem pro naši 
obec a spoluobčany vytvářet kvalitní prostředí k životu, práci, vzdělání 
a užívání volného času. I nadále jsme ochotni pracovat na odpovědném 
fungování obce a přispívat k jejímu rozvoji. Získané zkušenosti z oblasti 
komunální politiky využijeme k řízení a hospodaření obce, rozvoji i 
udržení našich tradic. Ve spolupráci s ostatními zástupci naší obce 
budeme pokračovat v práci ve prospěch obce jako celku a jejich obyvatel 
tak, aby Šumice byly příjemným místem pro život našich dětí, rodin a 
společenství.
Tímto děkujeme všem občanům za dosavadní a další podporu v naší 
činnosti.

Volební program:

Péče řádného hospodáře
• Udržení vyrovnaného rozpočtu obce, podpora investičních záměrů 

přínosných pro spoluobčany a zájmové skupiny, sdružení.
• Jednat v zájmu veřejných (obecních) hodnot a pečovat o jejich 

udržitelnost a rozvoj.
• Poskytovat kvalitní zázemí a podmínky pro subjekty drobného a 

středního podnikání v obci.
Otázka bytová a výstavba v obci
• Údržba a rekonstrukce bytových domů a bytů v majetku obce.
• Podpora výstavby ve stávající zástavbě – novostavba v místě 

původního domu, cílem je snížení pořizovacích a provozních 
nákladů stavebníka i správce veřejného prostoru.

• Důraz na kvalitu provedených stavebních prací, podpora 
nezastupitelné součinnosti investor – autor projektu – dodavatel 
stavby.

• Koordinace a dokončení zahájených projektů - lokalita pro bydlení 
Válkovo, cyklostezka Šumice – Rudice (následná péče o vegetaci v 
blízkosti trasy stezky).

Životní prostředí
• Udržet čistý životní prostor bez černých skládek na území katastru 

obce.
• Zvyšovat standard v oblasti odpadového hospodářství – sběrný 

dvůr, kontejnerová místa.
• Podpora výstavby obecní kompostárny s obnovitelnými principy.
• Zacílení pozornosti na stávající vegetaci, odborné doplnění 

vegetačních souborů do veřejného prostoru obce a extravilánu.

Zájmové aktivity
• Pokračovat v podpoře fungujících a nových místních dobrovolných 

skupin: TJ Šumice, SDH, Besedníci, Myslivci, Rybáři, Včelaři, 
Holubáři.

• Podpora vzájemné spolupráce a koordinace při společenských i 
mimořádných událostech.

Kultura
• Důraz a podporu fungování a vznik zájmových kroužků s orientací 

na lidové tance a zpěv.
• Rozšíření stávajících souborů s cílem uchování a předání kulturních 

hodnot pro nastupující generace.
Školství a vzdělávání
• Podpora vzdělávání dětí v místních školách s důrazem na rozvoj 

osobnosti a získání všeobecného přehledu v humanitní, odborné, 
politické a duchovní oblasti.

• Udržení fungování stávajících a podpora nových akčních skupin při 
vzdělávání dětí.

• Aktivní podpora vzdělávání dospělých a třetího věku, mimoškolních 
společenských akcí (divadla, kurzy, přednášky,…)

Sociální služby
• Realizace bytů pro seniory v nové lokalitě Válkovo.
• Podpora aktivit soustředěné na osoby důchodového věku
• Zajištění pomoci a základních potřeb pro obyvatele, kteří se ne 

vlastní vinou ocitli v existenční tísni.
Podnikání
• Spoluúčast a podpora vzniku zázemí pro podnikatelské subjekty – 

provozovny, podnikatelské inkubátory.
• Při výběru dodavatele preferovat místní obchodní společnosti, 

živnostníky, služby.
• Propagace místních podnikatelských subjektů.
• Podpora záměrů s aktivní přístup k postupné soběstačnosti a 

nezávislosti (potraviny, energie)
Preference vybraných projektů:
• Obecní kompostárna
• Kontejnerová místa v obci (vymezení prostorů s kontejnery, zástěny)
• Bytový dům pro seniory v nové lokalitě Válkovo
• Společná zařízení v krajině, polní cesty, aleje (po komplexních 

pozemkových úpravách)
•  Hřiště ve veřejném prostoru, jejich rekonstrukce, výbava, údržba

Poř. číslo Jméno Věk Politická příslušnost Povolání Bydliště

1 Velecký Martin Ing. arch. 37 BEZPP architekt Šumice

2 Zajíc Michal Ing. 43 BEZPP ekonom Šumice

3 Borýsek Lubomír 37 BEZPP podnikatel Šumice

4 Janíček Vít DiS. 38 BEZPP OSVČ Šumice

5 Šojdr Marek Ing. 44 BEZPP obchodní zástupce Šumice

6 Velecký Petr Ing. 39 BEZPP vedoucí oddělení Šumice

7 Novák Jaroslav Ing. 42 BEZPP ovocnář Šumice

8 Velecká Miroslava Mgr. 38 BEZPP OSVČ Šumice

9 Zajíc Lukáš Mgr. 37 BEZPP advokát Šumice

10 Bemer Zbyněk 47 BEZPP zámečník Šumice

11 Vaculínová Lenka 35 BEZPP obchodní zástupce Šumice

12 Trchalík Jiří 32 BEZPP technik Šumice

13 Chmelinová Marcela Bc. 29 BEZPP mateřská dovolená Šumice

14 Březinová Karolína 20 BEZPP student Šumice

15 Velecký Lukáš Ing. 43 BEZPP finanční ředitel Šumice

Mladí z dědiny
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Volební program:

1/ OBECNÉ CÍLE
• usilovat o rozvoj obce postupným naplňováním Strategického plánu 

rozvoje obce Šumice schváleným pro období 2020-2025
• udržet, podporovat a rozvíjet dosaženou úroveň služeb veřejnosti: 

zdravotnická zařízení včetně lékárny, místní poštu, knihovnu a 
školská zařízení 

• systémově prosazovat opatření vedoucí ke zvýšení počtu mladých 
obyvatel obce včetně bytové politiky

• navázat, pokračovat a dokončit rozpracované projekty současného 
vedení obce

2/ HOSPODAŘENÍ A SPRÁVA OBCE
• hospodařit s vyrovnaným obecním rozpočtem
• preferovat zadávání podlimitních obecních zakázek řemeslníkům a 

společnostem se sídlem v Šumicích v zákonném rámci
• obecní byty přidělovat žadatelům na základě sociální situace 

žadatele
• podpora výstavby rodinných domů v zastavěné části obce formou 

finanční a naturální podpory. Tím se myslí finanční dotace na 
sanaci neobyvatelných staveb pro bydlení a odebírání separovaných 
stavebních sutí k recyklaci

3/ INVESTICE, VELKÉ OPRAVY
DOPRAVA
• realizace projektu lávky přes Ovčírku u vlakového nádraží 
• realizace společného projektu křížení místní komunikace, železnice 

a silnice II/495 u pálenice, včetně chodníku směr ul. Nade Mlýnem, 
přechodu železnice a státní silnice

• spolupráce se státní správou ŘSZK k realizaci opravy komunikace 
II/495, průtah obce a mezi obcí a Uh. Brodem   

• opravy chodníků a místních komunikací
• budování parkovacích stání

OBČANSKÁ VYBAVENOST
• výstavba 9 přízemních malometrážních nájemních bytů pro seniory
• realizace rekonstrukce a přístavby hasičské zbrojnice
• realizace výstavby dvora technických služeb OÚ

• rekonstrukce budovy čp. 100 (pošta, lékárna, kavárna), nové 
ústřední topení, technické zabezpečení

• realizace inženýrských sítí NIVKY 2
• výkup pozemků s přípravou na možný budoucí prodej novým 

uživatelům

INŽENÝRSKÉ SÍTĚ VE SPRÁVĚ OBCE
• udržování a rozšiřování veřejného osvětlení s využitím solární 

energie
• rekonstrukce obecního rozhlasu

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
• vybudování skládky stavebních sutí a biologického kompostu 

lokalita Křivé
• realizace projektu komplexních pozemkových úprav k.ú. Šumice u 

Uh. Brodu
• příprava a realizace projektů na obnovu krajiny, zadržování vody v 

krajině, protierozní opatření, krajinná zeleň, komplexní výsadba, 
zalesňování

 SPORTOVNÍ STAVBY
• přístřešek u občerstvení na fotbalovém hřišti, přístavba pro 

sportovní potřeby
• rekonstrukce a inovace dětského hřiště vedle sportovní haly
• příprava a realizace sportovních objektů posilujících tělesnou 

zdatnost dětí a mládeže, konkrétně venkovní fitness stroje spojené 
s dětským hřištěm na fotbalovém hřišti 

4/ ŠKOLSTVÍ A KULTURA
• aktivní, opakovaná finanční a naturální podpora místních spolků 

a zájmových sdružení, při podpoře spolkové činnosti budeme 
preferovat pořadatelství spolkových akcí pro mládež a veřejnost a 
také spolky s vlastní mládežnickou základnou

• ZŠ – aktivní spolupráce se školní radou, dle požadavků vedení školy
• MŠ – vybavení a podpora dle požadavků vedení MŠ
• udržování a rozšiřování obecního muzea o exponáty spojené s 

historií obce
• péče o kulturní vyžití seniorů, koncerty, vystoupení, udržování a 

posílení kulturních tradic obce
• vydání knihy OBEC ŠUMICE

Poř. číslo Jméno Věk Politická příslušnost Povolání Bydliště

1 Podešť Josef Mgr. 47 BEZPP úředník Šumice

2 Janíček Josef 49 BEZPP údržbář Šumice

3 Kalous Ondřej 38 BEZPP živnostník Šumice

4 Jurnyklová Iva 47 BEZPP finanční poradce Šumice

5 Horecký Michal Ing. 44 BEZPP podnikatel Šumice

6 Juřeník Marek Ing. 33 BEZPP finanční poradce Šumice

7 Hudeček Vlastimil Ing. 57 BEZPP technik Šumice

8 Helbichová Zuzana 42 BEZPP referent nákupu Šumice

9 Juřeník Petr Ing. 43 BEZPP obchodní ředitel Šumice

10 Synčák Oto 53 BEZPP podnikatel Šumice

11 Pančocha Josef Ing. 25 BEZPP stavební inženýr Šumice

12 Podškubka Karel Ing. 43 BEZPP obchodní zástupce Šumice

13 Lekeš Jakub 27 BEZPP technolog Šumice

14 Jančář Josef Ing. 68 BEZPP starosta Šumice

15 Marek Václav 63 BEZPP místostarosta Šumice

NSK ŠUMICE 2022
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Volební program:

Bydlení a investiční výstavba:
• podpora výstavby rodinných domů
• výstavba sociálního bydlení (lokalita- Válkovo)
• vybudování nového sběrného dvoru (lokalita- Křivé)
• oprava obecních prostor a zbrojnice

Bezpečnost a požární ochrana:
• spolupráce s policií ČR a přestupkovou komisí v Uh.Brodě na 

zajištění bezpečnosti v obci
• monitorování vybraných částí obce kamerový systémem
• podpora JSDHO Šumice (údržba a modernizace vozového parku a 

vybavení)

Doprava a komunikace:
• vybudování nové komunikace a chodníku v kůtě (od čp. 540 Zajícová 

po čp. 545 Trchalík a dál)
• pokračování v opravách místních komunikací a chodníků
• vybudování nové zastávky autobusu (na začátku obce od Nezdenic)
• posouzení a příprava projektu zbudování cyklostezky do Bánova

Sport:
• podpora veřejných sportovních aktivit (Šumická bota, Šumické 

šlapátko apod.)
• podpora všech soutěžních družstev TJ Šumice + tenisový oddíl a 

SDH Šumice
• podpora mimoškolní činnosti mládeže

Kultura:
• podpora společenských organizací v obci při kulturní a společenské 

činnosti
• (TJ Šumice, SDH Šumice, Besedníci, Rybáři, Klub seniorů, Dřinky, 

Včelaři, Myslivci, Holubáři atd.)
• podpora drobných staveb pro potřeby spolků, které budou sloužit 

spolku a veřejnosti
• podpora lidových tradic (fašank, stavění máje, hody atd.)

Podnikání:
• podpora místních podnikatelů a OSVČ
• výpomoc při vytváření nových pracovních míst v obci
• podpora nových projektů

Školství:
• podpora projektů na modernizaci ZŠ a MŠ
• spolupráce s vedením ZŠ a MŠ na mimoškolní činnosti dětí
• podpora zájmových kroužků v ZŠ a MŠ

Životní prostředí:
• zamezit vzniku černých skládek
• zajistit třídění odpadů
• údržba lesního hospodářství
• údržba polních a lesních cest
• údržba obecních pozemků a projektů týkajících se výsadby stromů 

apod.

Sdružení přátel hasičů bude vždy spolupracovat s každým, kdo má zájem a 
je ochoten pomoci ve zlepšování života občanů v obci.
A budeme se snažit zachovat zdravý selský rozum při řízení obce.

Poř. číslo Jméno Věk Politická příslušnost Povolání Bydliště

1 Urubčík Zbyněk 50 BEZPP mistr Šumice

2 Uher Michal 30 BEZPP odborný operátor výroby Šumice

3 Zuborňáková Kristýna Ing. 43 BEZPP zástupce vedoucího nákupu Šumice

4 Milička Pavel Ing. 38 BEZPP technický ředitel Šumice

5 Borisová Eva 50 BEZPP pečovatelka Šumice

6 Hřib Pavel 67 BEZPP důchodce Šumice

7 Lekeš Pavel 24 BEZPP tým lídr Šumice

8 Ježek Lukáš 41 BEZPP servisní technik Šumice

9 Hrubošová Blanka 51 BEZPP správcová kulturního domu Šumice

10 Pařízek Oldřich 51 BEZPP mistr Šumice

11 Košiba Radim 52 BEZPP osoba samostatně výdělečně činná Šumice

12 Otruba Jakub 29 BEZPP konstruktér Šumice

13 Jandoušová Tereza 33 BEZPP mateřská dovolená Šumice

14 Kokoš Pavel 32 BEZPP operátor CNC Šumice

15 Suchomelová Vendula 22 BEZPP student Šumice

OS - Sdružení přátel hasičů
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Zbyňek Urubčík Michal Uher Ing. Kristýna Zuborňáková Ing. Pavel Milička Eva Borisová

Radim Košiba Jakub Otruba  Tereza Jandoušová Pavel Kokoš Vendula Suchomelová

Pavel Hřib Pavel Lekeš Lukáš Ježek Blanka Hrubošová Oldřich Pařízek

OS - Sdružení přátel hasičů

NSK ŠUMICE 2022



Šumický zpravodaj 2/2022 13

Ona později přijme poslání, ke kterému ji vyvolil sám Bůh, stane se 
matkou „Božího Syna a našeho Spasitele“. Mesiáše, kterého očekával 
Izraelský národ a s ním celé lidstvo. Ona vidí život takový, jaký skutečně 
je – bez příkras, bez iluzí, ale vidí ho jako cestu, kterou nás vede náš 
Stvořitel k sobě. 
V novoročním kázání nás papež František vyzývá ke zralé (ne slepé) víře, 
„Zachovejte se jako Panna Maria, ta přijímá skutečnost takou, jaká je, věci 
dobré i špatné…“
Vyzdvihl také roli všech žen a matek a ostře varoval: „Ubližovat ženě 
znamená urážet Boha.“
My chceme projevit vděčnost Bohu, který nám dává takovou ženu, 
takového člověka, který je realista a umí se dívat na život Božím pohledem. 
Za narození dívky, ženy Marie, chceme poděkovat při bohoslužbě v 
neděli 11. září t.r. Hlavní mše svatá bude v 9:00 hodin za přítomnosti 
krojovaných. A zvláště pro hospodyňky, které si chtějí nechat více času 
pro přípravu svátečního oběda a přijetí hodových hostů bude mše svatá 
v 7:00 hodin. 
Pojďme se společně radovat z narození Panny Marie, té skrze, kterou 
nám Bůh dává svého Syna, Ježíše Krista. Toho, ve kterém se zjevuje pravé 
lidství prostoupené Boží láskou.   

P. Milan Ryšánek 

Blíží se svátek, kdy si 
připomeneme narození Panny Marie 

1.sv.přijímání v Šumicích dne 12. června 2022

Tradiční pouť farníků na Provodově dne 6. srpna 2022

Tato skupina poutníků se vydala na Provodov pěšky
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Klub seniorů Šumice zve všechny zájemce, nejen z řad seniorů, na 
připravované akce v podzimním období:
• 13. září zájezd do termálních koupelí Polný Kesov na Slovensku, 

odjezd v 7.00 hod. od KD
• 29. září zájezd na podzimní výstavu Flora Olomouc, odjezd v 7.00 hod. 

od KD 
• 3.- 7. října pobyt v lázních Kostelec u Zlína. V ceně 5.520 Kč je zahrnuto 

ubytování, polopenze v restauraci v hotelu s možností přikoupit oběd, 
lázeňské procedury s možností přikoupit další. Doprava zajištěna. 
Zájemci se mohou přihlásit do 8. září.

• 15. října divadelní představení ochotníků z Horní Lhoty s komedií 
„Sázka o barana“. Začátek v 18.00 hod. v KD, vstupné 100 Kč

• 9. listopadu tradiční podzimní posezení šumických seniorů s 
kulturním programem a malým občerstvením. Začátek v 15.00 hod. 
v KD

• 16. prosince návštěva předvánoční Vídně s průvodcem. Cena zájezdu 
je 440 Kč, šumičtí senioři se slevou. Další informace budou upřesněny.

Zájemci se mohou průběžně hlásit u paní Ludmily Synčákové na tel. č. 
608 418 553. 

Klub seniorů připravuje

Zájezd do Rožnova pod Radhoštěm dne 4. srpna 2022



Deváťáci
Čas utekl opravdu hodně rychle, 
a než jsme se nadáli, tak se z 
nás malých prvňáčků, kteří 
nastupovali na šumickou základní 
školu, stali deváťáci, kteří tuto 
školu teď opouštějí.

Za těch krásných devět let tady 
na škole si s sebou do života 
neseme nejen spoustu zážitků, 
dobrodružství, vzpomínek, 
první lásky… ale především 
nenahraditelné přátelské vztahy. 
Kamarádství, které jsme navázali 
a i přes nějaké menší problémy 
vytvořili skvělý kolektiv, který si 
vždycky jel to svoje. 

Byli jsme dost rebelská třída, a 
to dokazuje už jenom to, že jsme 
v páté třídě zlomili umyvadlo, 
v šesté třídě prorazili hlavou 
prosklenou skříň, jako sedmáci 
jsme na lyžáku skákali z okna, v 
osmé třídě jsme spali na online 
výukách a teď jako deváťáci jsme si 
užívali každou chvilku, a to všemi 
způsoby. 

Uspořádali jsme hodně akcí pro prváky, první stupeň, druhý stupeň, ale i 
jenom sami pro sebe. Spali jsme ve škole, jeli na výlet do Ostravy, pak na 
rafty, kde jsme si to nesmírně užili!

Ale všechno jednou končí, a stejně tak skončilo i našich krásných devět 
let. 

Koncert DPS Pramének
Koncert DPS Pramének při Základní škole v Šumicích dne 13. června 2022 v kulturním domě

Chtěli bychom poděkovat všem učitelům, panu řediteli, a především 
našim třídním učitelům. Byla to pro nás obrovská etapa života a teď se 
střední školou přijde další.  Tak ještě jednou… 

Děkujeme moc,  a věřte, že na základní školu budeme všichni moc rádi 
vzpomínat!

Čau a pusu, deváťáci 2021/22
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Po dvouleté covidové odmlce jsme opět navázali na sportovní tradici 
s družbou ZŠ Horná Súča. Kamarádi ze Slovenska přijeli v posledním 
červnovém týdnu změřit své síly se svými vrstevníky z naší základní 
školy. Konalo se několik klání ve vybíjené, florbalu a fotbalu. Ačkoli byl boj 
o pohár velmi vyrovnaný, naši sportovci byli o ,,fous” lepší. Proto putovní 

pohár zůstává pro tento školní rok na naší ZŠ. Všichni si sportovní den 
užili a těšíme se na další ročník.

Sportu zdar!

Sportovní den
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Každým rokem se o prázdninách ve škole renovuje. Tentokrát padl los 
na družinu. Cílem bylo vytvořit příjemné prostředí pro děti, které zde 
tráví čas. Podařilo se opravit elektroinstalaci, podlahy, zajistit výmalbu a 
nový nábytek. Překvapením pro děti bude nejen nový relaxační koutek, 
ale také hry, vybavení či doplňky, které zkrátka ke družině patří. Paní 
vychovatelky jsou právem pyšné, jak se rekonstrukce zdařila. 

Všem, kteří se na novém kabátu školní družiny podíleli, ze srdce 
děkujeme.

      
Vychovatelky ZŠ

Horní oddělení školní družiny 
má nový kabát

Ve středu 18.5.2022 jsme se vydali na exkurzi do Osvětimi v Polsku 
společně s 8. ročníkem. 

Čekala nás dlouhá čtyř-hodinová cesta, a proto jsme vyrazili už ve 3:40 
ráno. Po příjezdu jsme byli rozděleni do dvou skupinek, dostali jsme 
sluchátka a pak nás česky mluvící průvodce provázel po obou areálech.

První byl tábor Osvětim, kde jsme se dozvěděli spoustu zajímavých 
informací k tomuto tématu, byli se podívat do komor, a i do některých 

budov. Poté jsme přejeli do druhého tábora Březinka, kde jsme viděli 
nástupiště, celou cestu smrti, památník, zříceniny, které zůstaly z komor 
a chatrče.

Na závěr a na zlepšení nálady jsme jeli do obchodního centra a poté 
rovnou domů.

kolektiv žáků 8. a 9. třídy 

Osvětim
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Letošní pasování na školáky bylo naplánováno na 17. června 2022. A 
protože pasování na školáky je pro děti ze školky velká událost, nezaháleli 
jsme a pečlivě jsme se na ni s dětmi připravovali už od začátku května. 
Děti si tradičně, jako symbol rozloučení se školkou, ráno donesly z domu 
své aktovky nachystané do školy a předvedly se před svými kamarády 
z ostatních tříd, paními učitelkami a ostatními zaměstnanci s tanečním 
vystoupením, které si tak dlouho nacvičovaly. Letos nás v oddělení 
Sluníček celý rok provázelo námořnické téma, a tak oblíbená námořnická 
písnička nechyběla ani při této oslavě. 

Do školy jsme při pasování vyprovodili celkem 18 dětí, z toho 6 dívek 
a 12 chlapců. Doufáme, že všem dětem, kteří nastupují do první třídy 
základní školy, se bude ve škole líbit a budou s radostí a úsměvem na 
tváři vzpomínat na ´´svoji školku‘‘.

Gabriela Koníčková 
učitelka MŠ

Pasování na školáky

Dne 7. června 2022 proběhl na ZŠ Na Výsluní v Uherském Brodě další ročník Sportovní olympiády mateřských škol. Naši školku čestně reprezentovalo 
několik sportovců z řad nejstarších dětí. Naďa Horehleďová vybojovala parádní zlatou medaili v běhu na 300 m. Všem sportovcům patří velký dík za 
fair play závod.

Hana Pavlíčková 
učitelka MŠ

Sportovní olympiáda MŠ
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ČČK informuje
V letošním roce naše MS ČČK vstoupila 
do nového čtyřletého volebního období  
2022-2026. Na výroční členské schůzi, která 
se konala 2.6.2022, byl návrh kandidátky 
výboru MS ČČK i návrh kandidátky 
revizní komise jednomyslně schválen. 
Pro další období pracuje v našem výboru 
9 členů v tomto složení: Anna Kutnarová 
-předsedkyně, Marie Šuranská - zástupce 
předsedy, Mgr. Eva Březinová - jednatelka, 

Vladimíra Hovorková - pokladník, Jarmila Prachařová - předseda revizní 
komise, Alena Bartošová - revizor, Ludmila Pomykalová - revizor, 
Markéta Rusiňáková - člen výboru, Lenka Koníčková - člen výboru.
Na tuto výroční členskou schůzi jsme pozvali i 9 oceněných 
bezpřízpěvkových dárců krve v roce 2021, kterým byly předány dárkové 
balíčky od naší obce, jako poděkování za občanskou uvědomělost a 
lidskost k bližnímu. Upřímné poděkování patří za 10 odběrů, tj. bronzovou 
medaili MUDr. Jana Janského, panu Lukáši Kusákovi, Jiřímu Petrkovi, 
Ing. Lukáši Veleckému, Jakubu Jandoušovi, Šárce Smolčákové a Bc. Kláře 
Burešové. Za 20 odběrů, tj. stříbrnou medaili MUDr. Jana Janského, 
panu Marku Šmídovi a paní Marii Nowakové a za 40 odběrů, tj. zlatou 
medaili MUDr. Jana Janského, paní Haně Lekešové. Potěšující zprávou 
je, že bylo zaznamenáno na tranfúzní stanici  v nemocnici v Uherském 
Hradišti za loňský rok 792 nových dárců krve. Taky v Uherském Brodě 
na Masarykově náměstí se otevřelo 23.5.2022 nové Dárcovské centrum 
Cara Plasma s.r.o., na odběr krevní plazmy, která je jedna ze složek krve. 
V našem těle má plazma důležitý úkol přepravovat živiny, jako jsou soli, 
tuky, bílkoviny, stopové prvky a vitamíny na místa určení. Plazma se taky 
stala v moderní medicíně nenahraditelnou součástí celé řady léků, které 
zachraňují životy. Jsou mezi nimi takové léky, které pomáhají lidem s 
poruchou srážlivosti krve, sníženou imunitou nebo rakovinou.  
V humanitární oblasti pokračujeme od října v pletení obvazů pro 
malomocné. Již v minulém čísle jsem psala o tom, že Charita Uherské 
Hradiště neměla odbyt upletených obinadel a naše pletařky musely 
ukončit pletení. Ale díky kontaktům naší členky, která našla ve 
Valašské Polance aktivní pletařky, tak můžeme pokračovat v pletení i 
nadále při společném posezení a setkávání se. Taky bychom chtěli na 
podzim uskutečnit přednášku První pomoc pro veřejnost a na závěr 
roku počítáme s uspořádáním Mikulášského jarmarku ve spolupráci s 
obecním úřadem.
V sobotu 11.6.2022 byli předsedové místních skupin  pozváni na slavnostní 
odpoledne u příležitosti oslavy 70. výročí založení ČČK v Huštěnovicích. 
Měli připravený bohatý kulturní program pro dospělé i pro děti a taky s 
účastí prezidenta ČČK z Prahy Marka Jukla. Sama jsem byla překvapena 
krásnou dokumentací, názornou agitací, vystoupením dětí a milým 
přivítáním. Nejvíce mne však zaujalo několik kronik, které vypovídaly o 
činnosti MS ČČK za uplynulých 70 let. Zamýšlela jsem se i nad naší MS 

ČČK v Šumicích a začala jsem pátrat po kořenech i v naší obci. Naskytla 
se mi příležitost mluvit s pamětníky, s paní Jarmilou Prachařovou a s 
paní Jarmilou Suchanovskou, které byly u zrodu ČSČK sahající do roku 
1950. Dokonce existuje kronika, kterou psal první předseda ČČK pan 
Josef Juřeník, Šumice 30. Z obecní kroniky jsem se dočetla, že v letech 
1958 a 1959, kdy se budovalo v naší obci zdravotní středisko, na místě 
stávajících objektů vedle fary, mně naše pamětnice potvrdily, že už jako 
členky ČSČK vybíraly od všech našich občanů finanční podporu pro 
tuto stavbu.  Cituji z kroniky: „Finančních prostředků na tuto práci bude 
použito z části z doplňkového obecního rozpočtu a ze sbírky uspořádané 
Místní skupinou červeného kříže. Práce dělnické i další odborné práce 
stavební provedou se za pomoci dobrovolných brigád z řad občanů. Vždyť 
co děláme, je pro nás a příští generaci.“ Tolik k citaci z Obecní kroniky. 
Dle pamětníků byla práce na zdravotním středisku ukončena v roce 
1959 za velké podpory místního pana faráře Josefíka, který tuto akci 
pomohl uskutečnit. V tomto zdravotním středisku ordinovala praktická 
lékařka MUDr. Exnerová, která dojížděla 2 x týdně z Nezdenic k velké 
spokojenosti všech místních občanů. Pokračování příště.

Anna Kutnarová 
předsedkyně MS ČČK v Šumicích        
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Z činnosti mladých hasičů
Další sezóna je za námi. Pojďme si tedy shrnout, jak probíhala. Po 
dvouleté pauze se letos opět uskutečnila Velká cena mladých hasičů OSH 
UH. Celkem v osmi závodech se pravidelně utkalo devět týmů v kategorii 
mladších a starších žáků.
 U nás se letos nejvíce dařilo žákům mladším. Ti stáli na pomyslné bedně 
celkem 3x na 3. místě, 1x na 2. místě a 1x na 1. místě. Měli však i nějaká 
zaváhání, která je dostala na místa 4. a 5. Jejich skvělé průběžné výkony 
během celé sezóny je tak ve finále dostaly na krásné 2. místo v celkovém 
pořadí Velké ceny  OSH UH. I přesto, že se  jim na dva roky postavil do 
cesty covid, neváhali a do sezóny naběhli opět v plném nasazení. O to 
cennější je pro nás toto umístnění. V letošním ročníku se v kategorii 
mladších žáků sešlo 16 dětí. To nám umožnilo poslední dva závody 
postavit na start jak mladší družstvo A, tak i družstvo B, kterému se taky 
moc dařilo. Méně se letos dařilo starším žákům. Je ale třeba vzít v potaz, 
že od začátku sezóny jsme se potýkali s malým počtem dětí. I tak se nám 
družstvo podařilo poskládat. Tímto děkujeme našim kamarádům z SDH 
Míkovice, kteří nám dvakrát vypomohli na pozici strojníka. I to totiž 
pomohlo, aby výkony kolem 4. a 5. místa starší žáky dovedly na 6. příčku 
v celkovém pořadí Velké ceny.
 Ještě je třeba připomenout, že Matouš Bartoš a Lucie Šťastná nás spolu 

s SDH Míkovice, které jsme pro změnu doplnili my, reprezentovali na 
krajském kole Hry plamen v Horním Lidči. Výborné výkony a skvělý tým, 
který se podařilo poskládat, tak dosáhl na 3. místo.
 Ve středu 22. 6. jsme sezónu 2021/2022 ukončili společným tréninkem 
s rodiči. Maminky a tatínkové si tak mohli vyzkoušet disciplíny, které 
jejich ratolesti absolvují na každých závodech. Všichni se úžasně bavili. 
Trénink jsme zakončili společným posezením i s malým občerstvením.  
O prázdninách jsme dětem připravili soustředění v rekreačním 
středisku Maršov.  V týdnu od 18. 7. do 21. 7. 2022 se ho zúčastnilo 13 dětí 
a 3 dorostenci. Připravili jsme jim spoustu pohybových aktivit, jako třeba 
biatlonový závod, hru safari, kolektivní hry, balónkovou bitvu, trénink 
střelby ze vzduchovky a přípravu na podzimní kolo hry Plamen. Dále 
jsme s dětmi navštívili KOVOZOO a koupaliště v Pašovicích a ve Vlčnově. 
Soustředění jsme zakončili krátkou stezkou odvahy, kterou všechny děti 
zvládly.
Děkujeme našim členům, rodičům, sponzorům a všem, kteří jakoukoliv 
činností pomáhají držet mladé hasiče v Šumicích na takové úrovni. Díky 
za podporu, které si velmi vážíme.

Pavel Lekeš 
vedoucí mládeže

Soustředění Maršov Ukončení sezóny s rodiči

Velká Cena UH



Letošní včelařská sezóna je po několika skromnějších letech konečně úspěšnější. 
Vděčíme za to ustálenému počasí na jaře, kdy mohly včely naplno využít jarní snůšku a také 
teplému létu s malým množstvím srážek. Je to ale i na každém včelaři, kolik péče včelkám 
věnuje a jak je připraví na přezimování a jarní rozvoj. Výnosy naznačují, že se všem dařilo 
a medu bude letos dostatek.
Něco ke spolkové činnosti:
Naše organizace uspořádala několik brigád na včelařském pozemku, kde jsme prořezali 
ovocné stromy, sekali trávu, ukládali řezivo, za pomoci OÚ, který nám daroval a usadil 
bránu, jsme pozemek oplotili. Dále plánujeme zastřešení buňky, na kterou bude navazovat 
pergola.
V červnu jsme pro 2. třídu naší základní školy uspořádali přednášku o životě včel a jejich 
prospěšnosti, o práci včelařů, ukázali jim souše, ochranné pomůcky, dýmák, ale i živé 
trubce. Paní učitelkám i dětem se náš výklad líbil a my doufáme, že se z některých dětí 
stanou mladí včelaříci. Viz odkaz: https://www.zssumice.cz/2-trida/prednaska-o-vcelkach
Na vánočním jarmarku v Šumicích budeme prodávat med od místních včelařů, medovinu a 
další výrobky ze včelích produktů. 
V letošním roce oslavili či oslaví svá životní jubilea tito přátelé včelaři:
• Vaculín Jan  60 let
• Borýsek Petr  60 let
• Borýsek Pavel  65 let
• Tlach Josef  65 let
• Brumovský Vladislav 80 let
a náš nejstarší člen 
• Šidlo Vlastimil  93 let.
Za celou naši organizaci jim přejeme hodně zdraví a radosti nejenom ze včelaření. 
Děkujeme OÚ Šumice a všem příznivcům za podporu a Vám všem přejeme krásné prožití 
hodů a prosluněný podzim.
Za ZO ČSV Šumice

Petr Brumovský  
místopředseda spolku

Včelaři informují
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Z oslav 60. výročí  otevření Kulturního domu 
v Šumicích dne 30. dubna 2022



Vítání občánků
2.7.2022

19.2.2022
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Ročníkové srazy

Sraz ročníku 1952 dne 11.6.2022 

Sraz ročníku 1957 dne 3.6.2022

Sraz ročníku 1980-81 dne 4.6.2022
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Diamantová svatba
Dne 28. dubna 2022 oslavili Pavla a Rostislav Hasoňovi diamantovou svatbu.

Přejeme manželům pevné zdraví a ještě hodně společných let. 

Družební setkání 
zaměstnanců Obce Šumice a Rudice
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Stalo se před 50 lety
Povodně v Šumicích

V sobotu 29. 7. 1972 probudil obec zvuk sirény. Jde voda, povodeň… kruté 
probuzení. Řeka Olšava neskutečně hučela, koryto bylo plné ze dvou 
třetin, splav u mlýna nebyl vůbec znatelný.
Řádek se začal připravovat na to nejhorší. Bylo nutné otevřít vrata a 
dobře je rozepřít. Vše ze sklepa, dvora a stodoly přemístit do vyšších 
pater. Domácí drůbež, kačeny, husy a krůty přestěhovat na půdu, taky 
zásoby krmení. Očíslovat domácí vepře barvou, v každém stavení se ještě 
chovali. Před dům přijel z JZD traktor s vlečkou k jejich možné evakuaci. 
Naopak auta se zavezla zaparkovat na farmu.
Přicházely zprávy, že přehrada za Bojkovicemi je plná a bude muset 
upouštět. Tak se taky kolem desáté hodiny stalo. Přívalová vlna nejdříve 
brala úrodu z Cálů a záhumenek z míst, kde dnes stojí zadní hřiště. 
Snopy obilí, kukuřice, slunečnice nebo vymletá řepa se zachytávaly o plot 
kolem hřiště, ten dlouho nápor nevydržel a voda se valila do Žabince a na 
Výpustu. Za 10 minut bylo hřiště asi 1 metr pod vodou. Vlna se zastavila na 
hraně protipovodňové hráze. Scházelo možná 10 centimetrů a zaplavila 
by humna a domy. Naplnilo se i koryto řeky. Požárníci se na mostě pomocí 
tyčí a háků snažili uvolňovat průtok od plovoucího dřeva, stromů, … , od 
všeho. Starý most měl středový pilíř a byl nízký. Voda už začala přetékat 
na silnici, ale jen málo. Extrémní průtok trval až do oběda a voda pak 
začala pomalu opadat. Vyšlo i slunce, pak přišla i malá bouřka.. voda ale 
už přestala hrozit a vracela se do koryta.
Přijeli na pomoc požárníci z Rudic a Bánova čerpat vodu ze sklepů, obec 
si oddychla a začala sčítat škody. Lávce u hřbitova vzal příval jeden pilíř 
a odhodil jej na stranu, ale víc nepoškodil. Jeřáb jej pak vrátil na původní 
místo. Nyní jsou ale pilíře asi o 60 cm vyšší. Z rozestavěných kabin na 
hřišti vzala voda písek, vápno, cement, cihly a ve stavbě v rohu areálu se 

nepokračovalo. Na jaře 1973 se začalo stavět znova, ale na jiném místě. 
Rozestavěná pálenice byla také zatopena a odplaval stavební materiál. S 
novou lávkou za domem č. 19 si voda doslova pohrála. Podemlela pilíře a 
zůstala jen hromada pokrouceného železa. Staré dřevěné lávky zůstaly 
uvázány na řetězech, takže neuplavaly. Byla to vlastně šťastná povodeň.
V noci z 15. na 16. 8. 1959 přišla velká voda od Rudic. Ovčírka, jindy sotva 
tekoucí říčka, zaplavila celý Kút. To nejhorší ale přišlo brzy ráno. Olšava 
se vylila z břehů, protrhla protipovodňovou hráz za hřištěm a vnikla do 
obce. Domy na Suchém řádku byly metr ve vodě, voda brala vše, co bylo 
na dvorech, i s domácími zvířaty. Bedny sirupů a sodovek z Bachůrkova 
konzumu plavaly až kolem školy. Plavalo dřevo ze sotva zahájené stavby 
kulturního domu. Do obce připlavalo mnoho dřeva z bojkovské pily, 
neboť velký příval přišel od Komně. Vodní živel v obci řádil několik 
hodin, strhl zábradlí z mostu, ve stodole za domem č. 92 se utopilo 35 
prasat, které tam mělo ustájené nově vzniklé JZD. Hřbitov byl zatopen 
z jedné poloviny. Obci s odstraňováním škod velmi pomohli vojáci z 
posádky Hranice, kteří zde byli na žňové brigádě v JZD a pobyt se jim tak 
prodloužil. 
Nejhorší povodeň byla ale v Šumicích 8. - 9. 7. 1919. Rozbouřená Olšava 
zbořila 71 domů, dalších 190 bylo silně poškozeno. Šumice byly nejvíce 
postiženou obcí na Olšavě a Dřevnici, kde byla taktéž velká voda. Obci 
pomohl mladý stát, dodal stavební materiál i lidskou sílu na obnovu. 
Konaly se sbírky na Šumice, jedna až mezi americkými krajany v USA. 
Další větší povodně postihly Šumice v letech 1904 a 1920. Poté došlo k 
velké regulaci Olšavy i Ovčírky a byla zbudována protipovodňová hráz.

Stanislav Ptáček

1972 - foto Stanislav Janíček
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1959 - foto Vojtěch Žampach

Zástupci rumunského 
velvyslanectví v Šumicích

Při příležitosti 77. výročí osvobození ŠUMIC zavítal do naší obce rada 
velvyslanectví Rumunska pan Valerica Bojian spolu se zástupci vzdušných 
a pozemních sil rumunské armády, aby uctili památku rumunských 
hrdinů, kteří v roce 1945 položili své životy při osvobozování naší obce.
Spolu s nimi taky přijel pan PhDr. Emil Voráček, DrSc. z Historického 
ústavu Akademie věd České republiky. Po položení květin k pomníku 

rumunských osvoboditelů krátce poděkovali starostovi Ing. Josefu 
Jančářovi a místostarostovi Václavu Markovi za péči, kterou obec ŠUMICE 
věnuje památce rumunských občanů.
Na závěr návštěvy obdrželi hosté na památku malý dárek v podobě pravé 
šumické slivovice, za kterou také upřímně poděkovali.

Stanislav Ptáček
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Informace od ledu
Milí Šumičané,

skončily prázdniny, přiblížil se podzim a my jsme se vrátili zpátky na 
led. Konečně.

Od vydání posledního zpravodaje se u nás nic zásadního nezměnilo. 
Odpočívali jsme, trénovali, kde se dalo. V rámci hokejového galavečera v 
Brumově jsme si převzali putovní pohár a diplom, čímž byla definitivně 
zakončena, pro nás veleúspěšná, sezóna 2021/22.

Jakožto vítěz skupiny “B“ postupujeme do nejvyšší výkonnostní skupiny 
“A“ Valašské hokejové ligy. Je to pro nás nová výzva, ke které vzhlížíme s 
velkým respektem.  V této soutěži se hraje hokej opravdu o třídu vyšší 
kategorie. Nebojíme se, budeme se rvát (snad jen obrazně) rychlostí 
sokolí.

Zatím nemáme k dispozici rozlosování zápasů, víme jen, že začínáme 
týden po hodech. Naše fanoušky proto vybízíme ke sledování naší 
nástěnky a facebooku, kde vás budeme průběžně o termínech zápasů 
informovat. Našimi soupeři budou letos mužstva HC Vrbětice, HC 
Slavičín, HC Spartans, HC Lidečko Flames, HC Tarantule Nedašov, HC 
Drink Team, HC Bylnice a HC Bílí Orli.

Držte nám palce, abychom v této vybrané společnosti týmů uspěli a i 
nadále Šumice dobře reprezentovali. Palce nemusíte držet jen doma 
v obýváku, klidně nás přijeďte podpořit i na zimák do Brumova, čaj či 
svařáček jsou zpravidla k dispozici.

Užijte si hody!

Za tým HC Šumičtí Sokoli 
Petr Juřeník

28 Šumický zpravodaj 2/2022



Fotbal po oslavách, 
těžké střízlivění 

Vážení sportovní přátelé, dovolte mi vás informovat o činnosti 
fotbalového oddílu, který i přes značné nesnáze, zaviněné společenskou 
situací současné doby, stále žije a naší snahou je, aby žil dále, neboť 
„fotbal je věčný“.    
Vrátím se krátce ke dni 26.6.2022, kdy proběhla významná oslava 100 let 
šumického fotbalu a my se důstojným způsobem zhostili tohoto úkolu, 
do kterého se zapojili snad úplně všichni od vedení fotbalu, příznivce a 
jejich kamarády, až po přítelkyně hráčů, za což všem patří ohromný dík. 
Organizace celodenního nabitého programu byla velmi náročná a této 
se asi nejvíce ujal místopředseda oddílu Marek Juřeník, kterému patří 
obrovské poděkování, jelikož díky jeho organizačním schopnostem se 
zvládlo vše na jedničku. Možná by někdo na této významné oslavě fotbalu 
očekával více návštěvníků, nicméně kdo chtěl, přišel a kdo přišel, ten se 
bavil. Po ranním zápase žáků se Slováckem následovalo utkání přípravky 
s Újezdcem a jako hlavní bod sportovního dne, utkání starých pánů 
TJ Šumice s Mercedes týmem Petra Švancary (viz foto). Péťa Švancara 
nejenže na hřišti má stále co nabídnout, ale obecenstvo bavil svými 
slovními výpady a fotbalovými historkami, které přispěly k výborné 
atmosféře. Pro mne osobně byla oslava 100 let šumického fotbalu, na 
kterém se podílím již více než čtvrt století, odměnou a to pro všechny, 
kteří se tohoto sportovního vyžití účastní nebo účastnili.                  
Nicméně, čas plyne a z oslav jsme přes kocovinu podrobeni těžkému 
střízlivění. Fotbal se obecně začíná potýkat s existenčními problémy, 
zejména menší obce to postihuje nejvíce. Tyto potíže jsou spojeny 
nejenom nedostatkem fotbalistů jako takových, ale také se stále 
zvyšujícími se finančními nároky na provoz a údržbu fotbalového areálu 
a provoz jednotlivých kategorií oddílu samotného. Proto se vedení 
fotbalu rozhodlo stanovit od této sezóny poplatek ve výši 500 Kč všem 

hráčům, kteří se zapojí do tréninkového či zápasového procesu. Zdá 
se být až neskutečné, že do dnešní doby se za péči a výchovu hráčů v 
Šumicích neplatilo nic, neboť neznám organizovaný koníček, který by 
nebyl zpoplatněn. Poplatek byl stanoven spíše symbolicky, ve smyslu 
participace hráčů (rodičů) na celkových nákladech provozu TJ, neboť tyto 
dosahují každoročně částky kolem 450.000 Kč. O inflaci a zdražování 
všeho hovořit nechci, na strašení máme naše média.  
Co se týká zmíněného nedostatku hráčů, tak problém shledáváme v 
našem dorostu, neboť z toho se nám do mužstva mužů již delší dobu 
nedostává potřebné množství hráčů odpovídající výkonnosti. Snad se 
ale začíná blýskat na lepší časy, neboť bratři Ondřej a Miroslav Koktaví 
doplněni Jonášem Šidlem mají velkou snahu se do mužstva mužů 
úspěšně začlenit. Snahou našeho oddílu vždy bude hráče si vychovat, 
nicméně značný odpad hráčů v dorostu je nutné nahradit hráči, kteří 
za TJ Šumice jednoduše hrát chtějí. U mužstva mužů dochází k tomu, že 
hráči přichází do věku, kdy se usazují ve svém zaměstnání, řeší bydlení 
a obecně život samotný. To přímo souvisí s jejich dalším účinkováním v 
týmu, neboť mnohdy pracovně-osobní záležitosti nelze skloubit s těmi 
sportovními. I z těchto důvodů pak naše mužstvo trpí oslabením, které 
se nutně musí projevit ve výsledcích v tak vysoké soutěži, kterou 1.A 
třída pro nás jistě je. Takové hráčské výpadky se snažíme ve spolupráci 
s trenérem Martinem Zichou eliminovat, pro letošní sezónu se zajistili 
hráči, z FC Strání jsme získali gólmana Antonína Popelku, místo Jardy 
Hodulíka (přestup Suchá Loz) a z SK Záhorovice na zkoušku Adama 
Struhelku, který u nás působil naposledy v žácích. Co se týká odchodů z 
našeho týmu, tak z našeho dorostu do Nezdenic přestoupil Daniel Plášek 
a s ním i Ondřej Kolínek. Jeho bratr Michal Kolínek, velmi talentovaný 
hráč z mužstva žáků, přestoupil do ČSK Uherský Brod, kde v současné 
době již v Krajském přeboru starších žáků pokračuje ve střílení branek. 
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Fotbalová listina - Podzim 2022
Datum Domácí Hosté Začátek
6.8. Bylnice Šumice
14.8. Šumice Nivnice 17:00
21.8. Buchlovice Šumice 16:30
28.8 Šumice Kunovice 16:30
4.9. Těšnovice Šumice 16:00
11.9. Šumice Hluk 16:00
18.9. Újezdec Šumice 15:30
24.9. Mladcová Šumice 15:30
2.10. Šumice Zborovice 15:30
9.10. Dolní Němčí Šumice 15:00
16.10. Šumice Koryčany 15:00
23.10. Bojkovice Šumice 14:30
30.10. Šumice Nedachlebice 14:30

Muži - OP

Datum Domácí Hosté Začátek
27.8. Šumice Zlechov/Osvět. 16:30
3.8. Babice Šumice 16:00
10.9. Šumice Březolupy 16:00
17.9. Jalubí/Velehrad Šumice 15:30
25.9. Kostelany Šumice 13:00
1.10. Šumice Buchlovice 15:00
8.10. Polešovice Šumice 15:00
15.10. Šumice Hradčovice 14:30
22.10. Mařatice Šumice 14:00

Dorost - OP

Datum Domácí Hosté Začátek
4.9. Dolní Němčí Šumice 9:30
11.9. Šumice Kunovice 9:30
18.9. Strání Šumice 9:30
24.9. Hluk Šumice 9:30
2.10. Šumice Mařatice 9:30
9.10. Buchlovice Šumice 9:30
16.10. Šumice Luhačovice 9:30
22.10. Napajedla Šumice 9:30
30.10. Šumice Zlechov FA 9:30

Datum Domácí Hosté Začátek
10.9. Šumice Havřice 13:30
10.9. Šumice Havřice 13:30
18.9. Pitín/Bojkovice Šumice 13:00
24.9. Suchá Loz Šumice 10:00
1.10. Šumice Záhorovice 12:30
8.10. Prakšice Šumice 15:00
15.10. Šumice Bystřice p. Lop. 12:00
24.10. Hlub B Šumice 17:00

Přípravka - OS

Žáci - OP

Přípravka Žáci s FC Slovácko

Do mužstva žáků se zapojila staronová Barbora Synčáková. Jsme rádi, že 
i dívky si cestu k fotbalu naleznou a vítáme to. 
Ještě jsem nezmínil kategorii přípravky, kde trenér Pavel Helbich za 
pomoci dalších rodičů aktivně přispívají k fotbalovému, pohybovému 
a mentálnímu vývoji nejmladších dětí. I zde však může docházet k 
odchodům a koncům fotbalového sportování z nejrůznějších důvodů, 
kdy dnešní doba nabízí dětem i jiná vyžití, která nemusejí být zrovna 
ta nejlepší a nejzdravější, což však mnohdy nedokážou ovlivnit ani 
rodiče těchto dětí, natož tak sportovní trenéři. Jsme rádi za to, že naše 
nejmladší hráče fotbal baví a na trénincích jich bude opět celé hřiště a je 
radost se dívat na jejich první fotbalové kroky a úspěchy. 
Na závěr bychom chtěli oslovit všechny rodiče i prarodiče a vyzvat jejich 

prostřednictvím další chlapce a dívky, kteří by si chtěli fotbal zahrát a 
to nejenom v Šumicích, ale i z okolních vesnic, aby se účasti v našem 
oddíle nebáli a okusili tak báječný sport, kterým fotbal je. Do našich řad 
fotbalové rodiny hledáme dobrovolníky, kteří by byli ochotni svůj volný 
čas věnovat ve prospěch fotbalu a podílet se tak na správném fungování 
oddílu, neboť funkcionářů-srdcařů není nikdy dost. Našim fanouškům 
zasíláme rozlosování soutěží a velmi se těšíme na jejich návštěvu a 
podporu, které našim hráčům ve všech věkových kategoriích můžou 
dopomoci k lepším výkonům a výsledkům.   

Mgr. Josef Podešť  
administrátor klubu 
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VÝSTAVA dřevěných SOCH
Vladimír Harna
Stanislav Tlach

HASOŇOVA CHALUPA
so – ne , na hody 10. -11. září 2022
14:00–17:00 hod.




